РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

                                  РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СОЛЕНООЗЕРНОГО СЕЛЬСОВЕТА ШИРИНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

15.04.2020г.                                           с.Соленоозерное                                                 № 162

О внесении изменений и дополнений в Положение
«О бюджетном устройстве, бюджетном процессе
и финансовом контроле в Соленоозерном  сельсовете»,
утвержденное решением Совета депутатов
 Соленоозерного сельсовета   от 11.06.2014г. № 169

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Республики Хакасия от 7 декабря 2007 года N 93-ЗРХ "О бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в Республике Хакасия, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Соленоозерный сельсовет, Совет депутатов Соленоозерного сельсовета

РЕШИЛ:

1. Внести в Положение «О бюджетном устройстве, бюджетном процессе и финансовом контроле в Соленоозерном сельсовета», утвержденное решением Совета депутатов Соленоозерного сельсовета от 11.06.2014г. № 169 следующие изменения и дополнения:
1.1.  Пункте 3 ст. 9 после слов «и других чрезвычайных ситуаций» дополнить словами «,а также на иные мероприятия, предусмотренные порядком, указанным в пункте 6 ст.81 БК РФ.»;
1.2.  В пункте 3 ст. 11, подп. 4) изложить в новой редакции:
       «4) случаи и порядок возврата в текущем финансовом году получателем субсидий остатков субсидий, предоставленных в целях финансового обеспечения затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, не использованных в отчетном финансовом году (за исключением субсидий, предоставленных в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств получателя субсидии, источником финансового обеспечения которых являются указанные субсидии);
1.3.  В подп. 2) и 3) пункта 3 ст. 13, слово «полученными» заменить на слово «привлеченными»;
1.4.  Пункт 2 ст. 14. Изложить в новой редакции»
         «2. Долговые обязательства Соленоозерного сельсовета могут существовать в виде обязательств по:
[bookmark: dst5115][bookmark: dst5116]1) ценным бумагам Соленоозерного сельсовета (муниципальным ценным бумагам);
2) бюджетным кредитам, привлеченным в валюте Российской Федерации в местный бюджет из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
[bookmark: dst5117]3) бюджетным кредитам, привлеченным от Российской Федерации в иностранной валюте в рамках использования целевых иностранных кредитов;
[bookmark: dst5118]4) кредитам, привлеченным Соленоозерным сельсоветом от кредитных организаций в валюте Российской Федерации;
[bookmark: dst5119]5) гарантиям Соленоозерного сельсовета (муниципальным гарантиям), выраженным в валюте Российской Федерации;
[bookmark: dst5120]6) муниципальным гарантиям, предоставленным Российской Федерации в иностранной валюте в рамках использования целевых иностранных кредитов;
[bookmark: dst5121]7) иным долговым обязательствам, возникшим до введения в действие Бюджетного Кодекса РФ и отнесенным на муниципальный долг.
 1.5. Ст.14 дополнить пунктами 2.1. и  2.2 следующего содержания:
«2.1. В объем муниципального внутреннего долга включаются:
[bookmark: dst5126]1) номинальная сумма долга по муниципальным ценным бумагам, обязательства по которым выражены в валюте Российской Федерации;
[bookmark: dst5127]2) объем основного долга по бюджетным кредитам, привлеченным в местный бюджет из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, обязательства по которым выражены в валюте Российской Федерации;
[bookmark: dst5128]3) объем основного долга по кредитам, привлеченным муниципальным образованием от кредитных организаций, обязательства по которым выражены в валюте Российской Федерации;
[bookmark: dst5129]4) объем обязательств по муниципальным гарантиям, выраженным в валюте Российской Федерации;
[bookmark: dst5130]5) объем иных непогашенных долговых обязательств муниципального образования в валюте Российской Федерации.
[bookmark: dst5131]2.2. В объем муниципального внешнего долга включаются:
[bookmark: dst5132]1) объем основного долга по бюджетным кредитам в иностранной валюте, привлеченным муниципальным образованием от Российской Федерации в рамках использования целевых иностранных кредитов;
[bookmark: dst5133]       2) объем обязательств по муниципальным гарантиям в иностранной валюте, предоставленным муниципальным образованием Российской Федерации в рамках использования целевых иностранных кредитов.
1.6. В пункте 1 ст.16 слова «или истек срок муниципальной гарантии и в иных случаях, определенных статьей 115 Бюджетного кодекса Российской Федерации,» исключить.;
          1.7. В п.3 ст. 47 подпункт 1 изложить в новой редакции:
	     «1) принятие и учет бюджетных и денежных обязательств»;
          1.8. В п.2 ст. 50 во втором абзаце слово «могут» заменить на слово «должны»;
          1.9. Пункт .4 ст.52 изложить в новой редакции:
«4. Не использованные по состоянию на 1 января текущего финансового года межбюджетные трансферты, полученные в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, за исключением межбюджетных трансфертов, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Президента Российской Федерации, подлежат возврату в доход бюджета, из которого они были ранее  предоставлены, в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового года» ;
          1.10. В пункте 4 ст. 53 абзац пятый изложить в новой редакции:
«4. Пояснительная записка содержит информацию об исполнении бюджета, дополняющую информацию, представленную в отчетности об исполнении бюджета, в соответствии с требованиями к раскрытию информации, установленными нормативными правовыми актами Министерства финансов Российской Федерации.»;
           1.11. Пункт 2 ст.56 изложить в новой редакции:
«2. Одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета представляются пояснительная записка к нему, содержащая анализ исполнения бюджета и бюджетной отчетности, и сведения о выполнении государственного (муниципального) задания и (или) иных результатах использования бюджетных ассигнований, проект закона (решения) об исполнении бюджета, иная бюджетная отчетность об исполнении соответствующего бюджета и бюджетная отчетность об исполнении соответствующего консолидированного бюджета, иные документы, предусмотренные бюджетным законодательством Российской Федерации.»;
           1.12. статью 57 изложить в новой редакции:
      «Статья 57. Решение об исполнении бюджета Соленоозерного сельсовета.
1.Решением об исполнении бюджета Соленоозерного сельсовета   утверждается отчет об исполнении бюджета за отчетный финансовый год с указанием общего объема доходов, расходов и дефицита (профицита) бюджета.
2. Отдельными приложениями к решению Совета депутатов об исполнении бюджета Соленоозерного сельсовета  за отчетный финансовый год утверждаются показатели:
1) доходов бюджета по кодам классификации доходов бюджета;
2) расходов бюджета по ведомственной структуре расходов соответствующего бюджета;
3) расходов бюджета по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов;
4) источников финансирования дефицита бюджета по кодам классификации источников финансирования дефицитов бюджетов;
[bookmark: dst4335][bookmark: dst2733]Решением об исполнении бюджета также утверждаются иные показатели, установленные соответственно Бюджетным Кодексом РФ, законом субъекта Российской Федерации, муниципальным правовым актом Соленоозерного сельсовета для решения об исполнении бюджета.».

2. Настоящее решение подлежит опубликованию (обнародованию), размещению на официальном сайте администрации Соленоозерного сельсовета.
3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава
Соленоозерного сельсовета							В.И.Куру